
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Об усилении мероприятий, 
направленных на профилактику 
сыпного тифа и педикулеза 
в Калужской области

Во исполнение Постановления Главного государственного санитарного 
врача по Калужской области С.А. Рожковой № 10 от 07.12.2015г., в целях 
обеспечения эпидемиологического благополучия населения области в соответствии 
со статьей 51 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения» , санитарно-эпидемиологическими 
правилами и нормами СанПиН 3.2.3215-14 «Профилактика паразитарных болезней 
на территории Российской Федерации» ПРИКАЗЫВАЮ:

Главным врачам медицинских организаций Калужской области:
1. Организовать подготовку медицинских работников по вопросам 

эпидемиологии, клиники, диагностики, лечения и профилактики сыпного тифа, 
болезни Брилля.

2. Проводить обязательное лабораторное обследование на сыпной тиф 
длительно лихорадящих больных (более 5 суток) и лиц, обратившихся за 
медицинской помощью, пораженных платяным и смешанным педикулезом.

3. Обеспечить качественное проведение осмотра пациентов на педикулез в 
стационарах и амбулаторно-поликлинической сети.

4. Организовать своевременное и эффективное проведение плановых 
осмотров на педикулез населения в учреждениях социального обеспечения, детей 
дошкольных, общеобразовательных, оздоровительных организациях, а также перед 
заездом детей в оздоровительные организации и при формировании групп детей 
для оздоровления за пределами области.

5. Обеспечить санитарные пропускники средствами для дезинсекции 
помещений и противопедикулезными средствами для обработки лиц, пораженных 
педикулёзом с камерной обработкой нательного белья.

6. Обеспечить своевременную передачу заявок специализированным 
организациям на проведение мероприятий по заключительной дезинфекции в 
очагах платяного педикулеза, группового (5 и более случаев) головного педикулеза 
в организованных коллективах. В домашних очагах головного педикулеза 
возможно проведение дезинсекционных мероприятий силами самих граждан с



использованием разрешенных в быту педикулицидных средств, с обязательным 
инструктажем и последующим контролем со стороны медицинских работников.

7. Принять меры по активизации разъяснительной работы с населением по 
профилактике педикулеза.

Министр Е.В. Разумеева


